tinet iurisdictionis: aufert iustitie sacrificiū: fitq̄ dei possessio nō nra &c. Quarto uenit hodie in templum ut suauitatē infunderet. Nā hoc est unū conditū quod sponsa in canticis desiderat: quod iebriat ac exhilarat: quod esaias pphā comendat. Hodie istud unū quattuor sp̄ebus confectū & sibi bibit gustibus exuberantē dulcoris: & mundo toti p̄pinat suauitatē iubilatōnis. O quāta fuit in eo suauitas contractando eū quē sciebat esse deū conditorem seculorū premiū btōg: & abfortunus fuit in celestiu p̄libatione: plus desiderauit ad limbū ascendere: q̄ esse in loco ubi posset xpm̄ offerre. Et quia iste expectabat redemptionē israel. Et israel secundum carnē ipugnaturus erat xpm̄: noluit iste scūs senex cū illo p̄p̄o dure ceruicis uiuere: quia forsitan preuidebat statim p̄uey iesum de sua terra debere expellere: unde mortē petendo nō fugit xpi consortiū: sed horruit p̄p̄i sui malignū flagitium. Et ideo in ap̄plexu puuli suauitate ebrius petiit in pace dimitti. Hic concordat Zacharias: cū Samuele: quogē p̄mus explicās suauitatis interne excessum: pphā enī dicit: ueniet dñs meus &c. Et nō erit lux inqt̄ iudeis incredulis sed frigus penetrās emulatonis: & gelu constringens obdariatōis: sed in mundi uespe erit eis lux euāḡlice p̄fectōis. Interi autē exhibēt de israel p̄ uirginē & ap̄ os: imo p̄ ip̄m xpm̄ q̄ ē lapis israel p̄tiū ad mare orientale. i. Cōuersiōnis gentiū: & tandē in fine influet ad mare nouissimū iudeorū. Nec mireris si p̄ uino condito quod tibi in pphā p̄mittit: audias aquā: quia si in nuptiis cū xpo fueris: in unū optimū cōuerterur. Et aliter exuberantia suauitatis diuine dī unū rōne suauitatis: dī autē mare rōne multiplicatis. In figura autē p̄mi Re. i. Oblatus est puer Samuel hely. i. xps hodie Symeoni. Et hoc in tribus uitulis & tribus modis farine: & i amphora uini m̄e exclamante. Exultauit cor meū i dño. Cor isfirmū cur tibi iste potus desipit? Audi uocē in templo predicantis. Si quis sitit &c. Hec est aqua samaritane q̄ sit in bibēte fons aque salientis: in uitam eternā. Sed uanitas mūdi: sicut dicit Hiere. i. Dereliquit fontem aque uiue: & fodit sibi cisternas dissipatas: que non p̄nt cōtinere: quia adinuentiōes corū sunt ad humanas delicias qui multis hic amaritudinibus resperguntur: & in eternas amaritudines finaliter demerguntur. Audisti de tota materia solemnitate hodiernae sub aduentu domini ad templum. Nunc de ipso templo in speciali considera & attende templum quadruplex ad quod aduenit domiuus. Primum est uteri uirginalis. Et hoc est a salomōe edificatum Sapie. ix. Dixisti me edificare templum in monte sancto tuo: & in ciuitate habitationis tue. Altare in similitudinem tabernaculi facti tui: quod paraasti ab initio. Est autem hoc templum ex.

Artifice gratiosum  
Materia preciosum  
Forma spaciosum  
Fine gloriosum.

De primo.ii.parali.tertio. Satuit Salomon patimentum tēpli preciosissimo marmore decore multo. Salomon pacificus est artifex xps uel spiritus sctus. Marmor uirginis: pauimentū humilitatis: decor uirtutum ueritas: ex quibus concluditur gratiofitas. Secundo.ii.Re.vi. Nihil erat i templo qđ non auro tegetetur. i. in maria nihil erat quo n̄ charitate uestiret. De tertio.iii.Re.vi. Omēs pietes templi per circuitum sculpsit uariis celaturis & torno: celatura uarietatis: pulchritudo honestatis: tornum promptitudo uoluntatis. Ex quibus probat decor spectiofitas. De quarto.ii.Re.xxii. Exaudiuit de templo factō suo uocem meam: & clamor meus uenit ad aures eius. Sicut enim rei fugiunt ad ecclesiam: sic peccatores ad mariam: unde Salomon fecit in templo fenestras obliquas ppter obliquatos a culpa: quibus maria celi fenestra facta ē. Et ad hoc templum uenit deus ut māifestaret gloriam & misericordiā suam. Primo in ea: ipsam exaltando ad maternā dignitatē. Secundo in alius p eā adoptando & uocando ad ueniam: unde & in ipsa possumus dicere & cantare: Suscepimus deus misericordiam tuam in medio templi tui. Secundum templum est ecclesie militantis sub Esdra: & Neemia reedificatum in figura: fuit autem hoc templum in.

Angustia fundatum  
Concordia eleuatum  
Abundantia ornatum  
Letitia purificatum.

De primo.i.Esdre.iii. fundato templo domini a cementariis steterūt sacerdotes domini in ornatu suo cum tubis. In tubis enim notat angustia: sū data enim fuit ecclesia cemento confecto ex sāguine marty: ex sabulo confessō: ex calce uirginū: unde ad Eph.ii. dī superedificati sup fundamentū apostoloz & prophetaz ipso sūmo angulari lapide xpo iesu: in quo oīs edificatio constructa crescit in templum sc̄m in dño: hec angustia bñ describit in Neemia: ubi dī q̄ una manu tenebant lanceā & alia faciebant opus: hoc fundamentū nititur carnis cōcupiscentia euertere. ps. polluerunt tabernaculū sanctum tuum. De.ii.pmi.Esdre.iii. filii iuda quasi ur unus instabant super eos qui faciebant opus in templo. Multitudinis autē credentiū erat cor unum: & anima una.

Vnanimitate cōformitatis ad deum  
Integritatis ad se  
Charitatis ad proximum.

Hoc edificium nitit' destruere discordia: Mat. xxvii. Velum tēpli sc̄sū est: ubi enī discordia oritur: ihus expirat: & morit': & crucifigitur. Isti de templo domini faciūt templum nanee. ii. Mach. i. Qui interpretatur piscina eoz & significat linguā fluentem discordiā. In tali tēplo cecidit rex cū uniuerso exercitu suo. De tertio pmi. Esdre. i. Protulit rex uasa aurea & argentea: primi Malach. iiii. Fecerunt uasa sancta noua: & intulerunt candelabrum & altare

incensoz & mēsa in tēplū. Vasa autem sunt.

Aurea per sapientiam  
Argentea per eloquentiam  
Candelabrum doctoz: scientia  
Altare incensoz: deuotio oratoz  
Mēsa deuota scripture meditatio.

Vel proprius xpi uita in cuius meditatione refici debet aīa xpiana. Sed hic sedis ornatus ignorantia & desidia dissipat pmi. Mach. ii. Et sancta i manu extraneoz facta sunt. tēplū eius sicut hō ignobilis: uasa glorie eius captiua abducta sunt: ualorum captiuatio est scripture sctę lectio & ope: uite xpi obliuio. Isti faciūt de templo dei tēplū diane & louis Act. xix. Diana egritudo suscitans interpretat' lupiter inimicus uel sepans. Et s̄gt ignorates & a xpi similitudine diffomes qui malo exēplo in populo egritudines suscitant & nō curant: & sic populum a deo sepāt. De quarto pmi Esdre. vi. Cōsumato tēplo sacerdotes purificari fecerūt: solennitatē in magna leticia. Et. ii. Mach. i. Facturi purificationē templi necessario diximus significare uobis &c. Hanc leticiā turbat Inuidia &c. Apo. iii. Exierunt de tēplo angeli habentes plagas mūdicie dei: & impletū est tēplū fumo: & nemo poterat intrare tēplū donec cōsumaret' plage angeloz. Isti faciunt de tēplo dei tēplū dagon pmi Ro. iiii. qui interpretat' pisces tristicie & s̄gt inuidos. Has quatuor malicias dissipates tēplū dñi describit Nat. ii. Porte fluiuz apte sunt p cōcupiscentiam: & tēplū ad solū dirutū est p discordiā. Miles captiuus adductus ē p ignorantia: & ancille gemetes & murmurates i cordibus suis p inuidiā. Vnde qui uident statū primitiue ecclesie i p̄mis fundatoribus: & moderne in transgressoribus: flere pnt: pmi Esdre. iiii. Seniores q̄ uiderāt tēplum prius & tēplū quod erat in oculis eoz: flebant uoce magna. Ad hoc tēplū uenit dominus ad exequēda iustitiā: Luce. xx. Venit iesus i tēplū & cepit eiicere uendentes & emētes. Tertiu tēplū est aīe spiritualis Ezechiel in trasmigratione monstratum: fuit autem hoc tēplū dispositū. in.

Mensuris per temperantiam  
Cellaturis per sapientiam  
Edificiis per obedientiam  
Sacrificiis per perseuerantiam.

De primo Ezech. vi. Vir qui hēbat in manu funiculū metiebat' longitudinē tēpli: uir christus: funiculus uite sue rectus decursus: tēplū aīa: hoc templum metitur: quando anima uite christi configuratur. Istud proprie datur angelo sexte tube: datus est ei calamus ut metiretur templum que sit latitudo: longitudo: sublimitas: & profundum eius. Longitudo .i. patientie: latitudo misericordie. Altitudo contēplationis extaticę: profundum humilitatis pprie. Que omnia mensurantur unicuiq; electoz: secundū mensuram conformitatis sue ad xpm iesu: quā ei in seipso distribuit: & in qua debet aīa quietari. Et hec ē uera tēperantia: nec

minus uelle nec plus. De.ii. Ezechiel. xli. Cetera erant in ipsis ostiis templi cherubin & sculptura palmarum: sicut in pietibus christi erant cherubi plena oculis: facies contemplationis: ostium orationis penetrans celum: cherubi in ostiis: in oratione contemplatio: sculptura palmarum in parietibus: consideratio mirabilis sapientie & uictoriose coronae in christi actibus: maxime in sue uilitatis & tribulationis. Que maxime debet considerari quod intus est ostium per prelationis officium. De tertio Hierem. xxx. Edificabitur ciuitas in excelsu suo & templum iuxta ordinem suum fundabitur. Ciuitas in excelsu edificatur cum anima tota intentione in christum leuatur. sed templum iuxta ordinem suum fundatur: dum secundum gradum obedientie christi anima in similitudinem christi obedientie tota currit in ea que sunt proprie contraria uoluntati. Etiam isto modo templum fundatur dum sine rebellionem in ecclesia obseruatur obedientia a statu inferioris subditi usque ad statum summi pontificis secundum cuius nutum in totum corpus ecclesie deriuatur. Et ipse super omnem aliam creaturam debet esse in christo iesu subiectus: & sub eius obedientia regulatus. In cuius figura dicitur Eccles. l. Si modo omne filius sacerdos magnus suffulit domum: corroborauit templum. Templi autem altitudo ab ipso fundata est. Si non audiens obedienter summus sacerdos est filius omne meritis domus. Iesu christo qui ad diuinum honorem in se & in suis meritis est regulas diuine uoluntatis: cuius legitimus filius per conformem obedientiam ad christum facit omnia superadicta. De. iiii. in ps. Offerentur in leticia & exultatione adducuntur in templum regis. In cuius figura dicitur Ezech. xlvi. Cum fecerit princeps spontaneum holocaustum aperietur ei porta que respicit ad orientem: holocaustum quod totum igne crematur significat illum qui per amoris incendium mente & corpore in christi similitudinem transformatur: ut & corpus mortificetur in suis sensibus & anima & in suis appetitibus. Et illud est holocaustum spontaneum: quoniam maximum delectamentum est anime sic mortificari propter christum. Tunc autem ei porta orientalis aperitur: quia gloria anime christi tam in splendore luminis quam in ardore amoris ei reuelatur & datur. Ad hoc templum uenit dominus ad habitandum per gratiam. prime ad Cor. iii. Nescitis quia templum dei estis & spiritus sanctus habitat in uobis. Quartum templum est ecclesie triumphantis. Io. in Apo. reuelatum. ps. dominus in templo sancto suo &c. Hoc templum est edificatum ex lapidibus quadratis in ecclesia militanti. ii. Ro. vi. Malleus & securis non sunt audita in domo cum edificaretur: quia prius poliebantur & quadrabantur in libano: & postea collocabantur in templo. Sic lapides uiui omnes. scilicet electus in templo ecclesie militantis quadrantur in libano puritatis christi: & in eius merito: & postea in ecclesia triumphanti collocantur in eius premio per proportionalem correspondentiam unde.

Temperantie redditur in corruptio  
Prudentie perfecta cognitio  
Obedientie exaltatio

Perseuerantie indefessa gratiarum actio.

De primo Apo. iiii. Qui uicerit supple delectationes mundanas per temperantiam ad similitudinem uite christi: faciam eum columnam. i. firmissimum & immobilem in possessione pacifica premii in ipso christo iesu. Et foris non egredietur amplius per uertibilitatis impotentiam uel defectum: quia nihil poterit minuire in se de influxu gratie sibi date in christo iesu: & per ipsum christum iesum. De. ii. Apo. xxi. Dominus deus omnipotens templum illius est & agnus: & ciuitas illa non exget sole: neque luna ut luceant in ea: sed claritas dei illuminabit illam: & lucerna eius est agnus: felix ergo qui purgatus est ad uidendam tantam laudem & claritatem.

De. iiii. Esa. vi. Vidi dominum sedentem super solum excelsum & eleuatum: hic notatur.

Clara uisio: uidi dominum

Visus quietatio: sedentem

Sedentis exaltatio: super solum excelsum

Plenitudo fruitionis quantum ad aspectum humanitatis Et ea que sub ipso erant replebant templum. Ex utraque ergo erit diuersimode gratie plenitudo. De quarto Apo. vii. Isti sunt qui uenerunt ex magna tribulatione & lauerunt stolas suas in sanguine agni. Ideo sunt ante thronum dei: & seruiunt ei die ac nocte in templo eius. Hi sunt qui uenerunt ad similitudinem christi continuantes per perseuerantiam ex magna tribulatione cum christo crucifixo quem sustinuerunt per patientiam: & lauerunt stolas suas innocentiam custodientes: & dealbauerunt eas in sanguine agni per passionis frequentem memoriam. Ideo sunt ante thronum dei per eternam assistentiam in christo iesu plantati. Et seruiunt ei die ac nocte in templo eius per gratiarum actionem & laudem indefessam. Ad hoc templum uenit dominus ad manifestandam gloriam suam. ps. In templo eius omnes dicent gloriam: Circa secundum principalem. scilicet matris purificationem: attende quod beata uirgo uenit hodie ad templum dispensatiue propter nos.

Vt plena puritate: quia non indigebat purificatione

Vt plena humilitate: quia non tenebat ex lege

Vt plena paupertate: quia uenit cum pauperibus oblatione

Vt plena pietate: quia cum mentis deuotione.

Et ideo mente purissima ob nullam peccati commisionem: Exo. uigesimo quinto. Facies mensam de lignis setim & deaurabis auro purissimo siue mundissimo. Mensa ista in qua duodecim panes propositionis seruantur designat mentem uirginis gloriose: i. qua. xii. articuli ex quibus facta fuit structura symboli apostolici tanquam spirituales panes reseruati fuerunt ad refectionem omnium electorum. Siue per. xii. panes significantur omnes perfectiones christi uite in duodenario numero tanquam superabundanti. Que quidem in mente uirginis fuerunt cum magna deuotione seruata: & ideo dicitur deaurata: quia dono sapientie & gracie desuper fusam: nullum in ea locum habuit peccatum. Purissima in carne ob unam peccati ablationem hoc figuratur: Prouer. uigesimo quinto. Aufer rubiginem de ar-

gento & egredietur uas purissimum: hoc factum est quando corpus beate uirginis post conceptionem sanctificatum remansit integerrimum: sicut argentum pulchrum & candidum: in nullo rebelans uel tardas effectum gratie xpi iesu: qui habitabat in uirginis mente. Purissima in prole ob nullius peccati transfusionem: Prouer. tertio. primi & purissimi fructus eius. Iste e xps iesus benedictus fructus uentris uirginis qui tenet primatum in puritate. Quoniam igitur quod purissimum est: purificatione non eget: non propter se seu obligatoriam aliquam actionem purificari uoluit sed propter nostram utilitatem.

Ad exemplum purificationis spiritualis: de qua dicitur: Act. uigesimo quinto: Fide purificans corda eorum

Ad fundamentum purificationis sacramentalis de qua: Malach. ultimo. Purgabit filios leui

Ad complementum purgationis figuralis quam hodie terminauit: consumauit & exclusit pro tempore quo fuit uera puritas euangelii publicata: de qua Leuit. decimo secundo. Cum completi fuerint dies purgationis sue &c. Ad perfectam igitur purgationem spiritualem: cuius nobis exemplum beata uirgo tradidit necessaria est.

Virtus purgans in corde: & hec est pnia purgans a malis precedentibus. Virtus purgans in corpore & hec est temperantia purgans a malis imminetibus. Virtus purgans in opere: & hec est misericordia purgans ab omnibus.

De primo Iaco. v. Emundate manus peccatores & purificate corda duplices animo. De secundo Iosue decimo septimo. Transibis ad montes & succides tibi atque purgabis ad habitandum spacia & poteris ultra procedere cum subuerteris chanaanum: quem dicis ferreos habere currus & esse fortissimum. De. iii. prouer. decimo quarto. Per misericordiam & fidem purgantur peccata. Huic autem triplici purgationi commendet triplex effectus. primus est mitigatio incendiis: & hic respondet pnie: cuius lamentis mitigantur incendia per que oportet transire omnem peccantem ut ingrediatur incendium: secundum illud. Nu. xxxi. Omne quod potest transire per flammam igne purgabitur. s. purgatorii: uel aqua expiationis. s. lachrymarum: in contritione sanctificabit. Secundus effectus est manifestatio mysteriorum: & hic uidet temperantie: cuius beneficio manifestantur & reuelantur mysteria. In huius figura: Iudic. vi. Cum excuteret gedeon triticum atque purgaret: apparuit ei angelus domini. Et danieli. & sociis suis abstinentibus reuelatum est per noctem regis mysterium: unde & daniel in abstinentia sua multa meruit uidere secreta: sicut sua continent propheta. Tertius effectus est multiplicatio meritorum: & hic uidet misericordie: cuius gratia multiplicantur spiritualia merita: Io. xvi. Omne qui fert fructum purgabit eum ut fructum plus afferat. Circa tertium. s. circa oblationem boni iesu debes no-

tare quod legimus puerum iesum in templo offerri. Et debemus offerri in templo ecclesie xpi cum turturibus: sive agno.

Ut simus castissimi sicut turtures per sanctimoniam puritatem: Esa. lii. Mundamini qui fertis uala domini: Cant. secundo pulchre sunt generatione tue sicut turturis.

Ut simus fecundissimi: sicut columbe per doctrinam fertilitatem uel sedulitatem: Esa. lxiii. Quasi columbe ad fenestras suas.

Ut simus mansuetissimi sicut agni per uite sanctitatem: Hiero. xi. Ego quasi agnus mansuctus qui portatur ad uictimam &c. Secundo legimus pueros iesum baiulatum & susceptum ab expectantibus qui gerunt typum subditore quoque est de manu prelatorum xpm iesum suscipere. Ad quod requiritur quod beat. More Symeonis benignitatem. Sapientie primo. Benignus est spiritus sapientie: & in maluolam animam non introibit sapientia & cetera. Unde de ipso scriptum est quod spiritus sanctus erat in eo.

More anne humilitate: quia Iaco. iiii. deus superbis resistit humilibus autem dat gratiam.

More utriusque longanimitatem. Si enim perseuerauerit pulsans surget amicus & dabit illi &c. Luca. x. Et de Symeone scriptum est quod erat expectans consolatioem israel. Et de ana quod usque ad annos. lxxxiii. permanens uidua non discedebat de templo ieiunans & obsecrationibus seruans domino nocte & die: Luca. ii. Tertio legimus puerum iesum in templo inuentum ab inquirentibus qui gerunt typum doctore & predicatoris quoque est in scripturis xpm requirere: unde dicuntur parentes xpi post triduum eum reperisse in medio doctorum. Quia post triduum intellectus preparatorii literalis allegorici & moralis peruenit ad intellectum anagogicum qui transit in supernam hierusalem: & circuit omnes angelicas officinas: donec in medio templi celestis inueniat xpm iesum audiens angelos & interrogans: ut merito dicat quod mirabantur omnes super prudentiam & responsis eius: uel aliter ut primus dies sit lectio que est in scripto: secundus collatio que est in uerbo: tertius memoria que est in animo: quartus in quo inuenit est oratio: deuotio contemplatio & transformatio que amplexans iesum in gustu filiali ad minus cum dulcore dicit. Fili quid fecisti nobis sic & cetera. In hac autem oblatione christi iesu initiatur consumationi obligatione legalium: sed perficitur in obligatione crucis per mortis iesu holocaustum. Et de utraque uerum est quod dicit Esa. quinquagesimo tertio. Oblatus est quia ipse uoluit: quia nec in prima potuit tenere obligatio legis. Nec secundam potuit preualere uolentia hostis. Sed in utraque fuit holocaustum spirituale sue bonitatis. Et de utraque maxime de una dicit Apostolus ad Hebre. nono. Una oblatione consummauit in eternum sacerdotes. Et gratia huius oblationis sciendum quod in ueteri testamento fiebat oblatio de sex generibus animalium: de

tribus uolatilium: que sunt passer: turtur: & columba: de tribus gressibilium que sunt bos ouis: & capra: & de his animalibus que ad hec genera reducuntur: & hec oblatio inducta erat pp peccati reatum demonstrandum: deus enim creauit hominem innocentem: in qua si uiuisset non erat necesse animalium sanguine expiari: nec propriam sensualitatem & carnem mactare: quod significatur in animalis morte. Sed postquam cecidit non potuit releuari nisi per immolationem agni immaculati: & per precium sanguinis iesu christi: unde per sacrificia animalium & auium non auferebatur peccatum: sed per illa significabatur immolatio illius agni qui tollit peccatum mundi. Et per illa instruebatur homo immolare bestialitatem suam sui prauis desideriis: siue in peccatis spiritualibus: que per aues: siue in carnalibus que per bestias designantur. Attende autem quod homo in statu innocentie habuit.

Sagacitatem in ingenio

Rectitudinem in iudicio

Bonitatem in affectu

Strenuitatem in effectu

Sobrietatem in uictu

Manfuetudinem in conuictu.

Sed econtra quando peccauit cecidit sagacitate in hebetudinem. A rectitudine in curuitatem. A bonitate in maliciam. A strenuitate in segnicie. A sobrietate in ingluuiem. A mansuetudine in atrocitatem. Nota ergo quod non potuit reuocari.

In sagacitatem nisi per sollicitudinem uigilantie.

In rectitudinem: nisi per simplicitatem innocentie

In bonitatem: nisi per sinceritatem beniuolentie

In strenuitatem: nisi per promptitudinem obedientie

In sobrietatem: nisi per austeritatem parsimonie

In mansuetudinem: nisi per tractabilitatem tolerantie

Propter renouationem ergo hominis ab hebetudine in sagacitatem: per sollicitudinem uigilantie offerebatur passer: Leuit. decimo tertio. unde ps uigilauit & factus sum sicut passer solitarius in tecto. Et hoc est primum. Propter secundum offerebantur columbe: Leuit. decimo tertio. Et Matth. decimo. Estote simplices sicut columbe. Propter tertium offerebantur turtures sincere & fideles in diligendo: unde hic dicitur: par turturum.

Propter quartum offerebantur boues siue uituli & uacce que sunt animalia obedientia: Prouerbi. decimo quinto. ubi non sunt boues preserepe uacuum est. Propter quintum offerebantur capre siue hedi: que sunt animalia habentia pilum lectum & cibum asperum. Can. quarto. Capilli tui sicut greges tonfarum: que ascenderunt de monte galaad.

Propter sextum offerebantur boues & agni: qui sunt animalia mansuetissima usque ad mortem: Mat. x. Ecce ego mitto uos sicut oues in medio luporum. Quia ergo oblatio christi hec omnia nobis restituit: quia fuit.

Sollicitissimus in uigilantia ad modum passeris

Simplicissimus in innocentia ad modum columbe.

Sincerissimus in beniuolentia ad modum turturis

Promptissimus in obedientia ad modum bouis

Austerissimus in parsimonia ad modum capre

Patientissimus in subfinitia ad modum agni.

Ideo in omnibus oblationibus prefiguratus est.

Attende autem quod quedam dicebantur sacrificia: & hec proprie erant de animalibus. Nec ante octauum diem natiuitatis sue poterant offerri. Nec eadem die mater & fetus eius. Quedam proprie dicebantur oblationes: & hec erant de materia sicca: ut de simila: pane: & thure: & panes uel cocti in dybano: uel in craticula: uel in sartagine: uel in aqua: & illa dicebantur lagana oleo lita. Aliquando fiebat oblatio de liquidis: ut uino & oleo: & hoc proprie dicebatur titatio. Scriptura tamen indifferenter utitur aliquando his uocabulis: dicebatur autem hostia de animalibus ab hebreis que offerebatur ad hostium tabernaculi: uictima a uinciendo: quia dicebatur uincta. A gentibus dicebatur hostia pro hostibus uincendis: uictima pro iam uictis. Mel autem & fermentum nunquam domino offerebantur. Sal autem semper. Et si offerebatur ouis: cauda offerebatur cum adipe. Quia nunquam carnalis delectatio & maligna corruptio possunt deo placere: discreti uero omne sacrificium condit & simplicitatem innocentie: deus semper perseverare precipit.

Erat autem diuersus ritus offerendi animalia uolatilium & gressibilia. Nam gressibilia offerebantur a sacerdote detracta pelle: artubus in frustra concisis: quibus lotis cum capite & pedibus & intestinis adolebat omnia super altare in holocaustum. Et hic reputatur modus offerendi opera uite actiue. Hoc adiuncto quod omnis adeps qui est pinguedo intestinorum diuini est iure perpetuo. Et sunt tres adipos. Adeps uitalium. i. cordis & uentris: adeps epatis siue iecoris: quod reticulum dicitur. Et adeps renum: & hic semper adolebatur domino cum renunculis. Vbi attendendum quod omnis dilectio que per adipos & omnis spiritualis generatio que per renes est domino adolenda. Oblatio autem auium fiebat hoc modo. Confringebat sacerdos collum sola manu. Non enim licebat leuare ferrum super auem: & retorto capite sub ascella: ungue autem colli ubi fractum erat rupebat effuso sanguine circa crepidinem altaris uesiculam gutturis & plumas proiciebat ad orientem in locum communem: confractisque ascellis manu adolebat ea super altare in holocaustum & cetera. In his attende modum oblationis & purificati-

onis uite contemplatiue: ad cuius contemplationem semper debet mens alas confringere: ne temere offeratur: collum rumpere ne nimis presumptuose iungi xpo capiti reputetur: Nō tñ ferro sed manu: quia non diuisione peccati: sed operatione humili: ubi & unguie sue insensibilitatis in experientia diuinorum functat sanguinem sui carnalis affectus: quem forsitan hñit: in diuinis gustibus. Et uesculam gutturis. i. tumorem proprie reputationis ex gustibus diuinis: & plumas uolatus contēplationis in speculationibus altis pūciat ad orientem in locum cinerum. i. anihilet per sue fragilis origis & debilitatis respectum. Et sic totam suam contēplationem incineratā in se & deo flāmeam adoleas super altare. i. super xpm iesum: ab ipso: & in ipso: & per ipsum omnia recognoscens. Ipse enim est altare nostrum: & sacerdos & hostia: sacrificiū: oblatio & libamen. Ipse quidem sacrificium animalium ut dictum est supra: hostia per quam celum intrat & hostis superatur: uictima quia uictus pro nobis nos uictores efficit: & hostia pacifica: quia pacifica uit per sanguinem crucis sue que in celis & que in terris sunt. Saluatoris hostia: quia saluum fecit populum suum a peccatis eorum: hostia holocausti: quia ignem uenit mittere in terram: & seipsum totum flamma amoris accendit. Ipse holocaustum animalium gressibilem p opera actiue: quia cepit iesus facere & docere. Ipse holocaustum auium per actum contemplatiuum: quia respandit facies eius sicut sol. In ipso enim omnis adeps cuiuscunq; pingnis deuotionis: in ipso oīs remaniculi cuiuscunq; spiritualis regeneratōis. Ipse caput & membra omnis stricte compaginationis. Ipse sanguis omnis diuine asperisionis septenarie: quia septies fudit sanguinem. Ipse est altare sacratissimum quod non alterius sanguine expiatur: sed proprio sanguine: nō tā aspgitur q̄ qñq; largissimis fluuiis irrigatur. Et in omnibus membris & atthomis corporis sui in p̄p̄rii sanguinis sudore lauatur q̄ uera libatio aridore: quanta compassione est recogitandum q̄ mēbra tua sicca omī humore uitali: & arefacta euacuatiōe sanguinis tui in altari crucis multipliciter obtulisti in simillā puritatis. In panem propositionis qui se per nostro appetitui est gustandus: panis coctus in dibano absconsiōis per incomprehensibilitatem amoris qui te in corde decoxit: panis assatus in craticula per publicum crucis supplicium: p̄p̄is fixus in patella stridens & strepens per dolosi clamoris suspitium longanimi charitate dilatātū. Thus sua uissimi odoris per non interruptum tue deuotionis interne & ante conspectum diuinitatis tue imensum. Sal sapientie & discretionis semper excludēs superfluum & diminutum: & ad omnia discretissime tuum circumferendo respectum. Quia autem mel dulcedinis infecte & fermentum corruptōnis maligne in te solo & purissima matre tua bone iesu non fuit.

Tu uitula ruffa pro peccato summi sacerdotis

Tu hircus immolatus pro peccato principis  
 Tu uitulus pro peccato synagoge uel populi  
 Tu capra pro peccato cuiuslibet singularis filii  
 Tu hircus immolatus in die expiationis per supplicium.

Tu hircus emissus in desertum celi per actum ascensionis. Et ideo non immerito hac una oblatione omnes ceremoniales oblationes ueteris testamenti te ipsum figurantes complesti & euacuasti: & in oblatione tui que hodie est inchoata: & in tua sacratissima morte est completa consumasti in eternum sanctificatos. De his autem oblationibus habetur: Leuit. primo secundo: &.vi. quasi per totum. Circa quartum. i. circa alias personas que processionem integram hodiernam: debes attendere quod tibi dictum est supra. i. q̄ per manifestationem in presepio pastoribus figurabatur notitia boni iesu facta conuerse ecclesie de iudeis: per manifestationem factam hodie significatur plena manifestatio xpi in fine temporum: fien da iudeis simul & gentibus in renouatione euangelici status.

Vbi nota q̄ relinquitur stabulum & animalia: & uenitur ad templum quod est in hierusalem: purificatur purissimus: quasi extraneus: presentatur filius quasi seruus: & redimitur omnium dominus. Recipientes eum uenunt in spiritu in templum: non qualescunq; sed senes communem salutem expectantes: iesum manibus baiulantes & deuote cantātes: & ipsius iesu plene cognoscentes ruinam in reprobis: & resurrectionem in electis: contradictionem in actibus malis & transfixionis gladium in affectibus matere compassionis. O qualia sunt ista hierusalem castigauit te dominus: qui usq; nunc te dimisit in stabulo cum bestiali caterua. Sed beatus ero si fuerint reliquie cordis mei ad uidentiam claritatem sancte ecclesie: qñ iesus non inter bestias iacebit in stabulo: sed in medio templi dei sancte senectutis manibus baiulatur: & in contēplationis iubilo mortificatis actibus destructiuis qui non sunt uita sed mors iubilatur in pacis dulcore. Vis uidere uirginem cum paruulo iacētes in stabulo cum ignorantia bestiali: uide ueritatem auctoritatis & confessionem fidei stare modo in medio ecclesie stabilitate infimo temporalium: in stercore carnalitatū. In feno spinoso: ubi sunt sentes discordie. Rixe. odia. Inuidie pompe superbie: auaricie: & pessime symonie. O sentes horrende sic dicte: quia uestro acumine sentire uos facitis. Quo stupendo & diabolo miraculo insensibiles facti estis. Nam que cōsueuistis pungere: nunc uidemini delectare. Nam prelati miseri: & clerici lasciuui: religiosi defidiosi esse sub sentibus delicias computant: & iam sensu spirituali perduto his sentibus laceratilitargico morbo sopiti: nequa q̄ de punctiōibus cōquerūtur. In quibus ecclesia gemit & dicit. Vulnerauerunt me & non dolui: percusserunt me & non sensi: tulerunt pallium meum custodes murorum &c. O q̄ proprie dicit custodes murorum: non

animarum: quia non uidentur prelati spiritualium carissimum: sed diuitiarum & pomparum temporalium habere custodiam: qui nec dolent uulnera peccatorum: nec se sentiunt trahi ad infernum. Et hi tulerunt sancte ecclesie pallium: quia eidem abstulerunt uite christi & sancte conuersationis amictum. Sed utinam stabulum uacuum esset a bestis. Sed ibi est bos castratus: quia ibi est status prelati: qui cum debeat esse castratus a generatione carnali & affectu temporalium amicorum: qui adhuc diabolo faciente recuperauit testiculos: & a spirituali generatione fidelium patitur castraturam. Iugum domini suauis & sanctum in supportatione pauperum & inopum: & in consolatione tribulorum fidelium: reiecit bos iste cornupeta feris & uulnerans non consolans: & iugo mundi & diaboli ad supportandum. s. onera omnium carnalium suorum propinquorum & ad sustinenda exercitia querelarum: & discordias partium captiuatas ceruices inclinat: utiq; ruminat bos iste excellentia amicorum ditationem: nepotum discordias & maligna consilia partium scindit ungula: utinam carnem totam propriam scanderet & non plebem subiectam. Aliter etiam per prudentiam carnis perscindit suam maledictam ungulam in terrenam astutiam contrarius nostro emanueli: quia hic bos didicit in suis malignis consiliis reprobare bonum: & eligere malum. Satis hec sentiunt in multis regionibus misere ciuitates talibus impositionibus & pastorum tyrannia quassate. Sed & asinus peculatie non deficit nostro stabulo: qui quanta stoliditate ignoratie sacre scripture sit pressus: magis gemendum quam referendum. Sed & non uacat ab astutia asinina: cuius in hoc dicitur esse cautela ut iuxta sepes & muros diuertendo: uel onera deponat eorum contractio: uel sepe pedem sedentis allidat. O cum quanto est gemitu referendum: quia quocumq; tales asini uolunt onerari curis uiduorum: uel pupillorum uel emendationibus peccatorum ad materias: suas & sepes spinosas diuertunt: asserendo se esse occupatos in consiliis & magnis negotiis castrorum & uillarum & in curis sue carnis & in gurgitationibus suis edendo & dormiendo: quibus tanta occupatioe inheret quam animarum onera que portare deberent conterunt & allidunt. Discurrere per templa: respice altaria: uideas aulas & cameras & uidebis eorum habitacula regum apparatus. Si respicias templa apparebunt in multis locis stabula iumentorum. Si consideres apparatus mensarum domicellorum: equorum & aliorum que spectant ad mundi pompam: & discurras per dioceses & superioribus comparares paramenta altarium calices & corporalia & modum sacerdotum: & omnia que spectant ad diuinum cultum: uidebis quod in istis corpus ipsorum prelatorum uidetur factum templum. Templum autem dei quo ad eius cultum ut stabulum inquinatur: unde talis recte uidetur asinus diabolo cui basulum suum imposuit ad infernalium onera cum sua

uitate portanda: hec pro malicia huius temporis de qua magis est flendum quam referendum: quia nihil remansit in statibus in ista ecclesia quod non sit quo ad uite deformationem corruptum: & quod non in bestialitatem degeneret iumentina. Sed altius attollendo aspectum ad perfectionem futuram in ecclesia renouanda apparet si quis sciat contemplari scripturarum mysteria quod tempus ecclesie de gentibus: quod per duas spirituales generationes extenditur respectu perfectiois cumulate: quam expectamus: tam in claritate luminum: quam in ardore affectuum: quam etiam in plenitudine omnium carissimum: uidetur quidam attributus puenlis infantie: respectu senilis prudentie: & quasi quoddam stabulum plenum bestis & feno spinoso propter defectum temporalium & ignorantiam clericorum respectu paupertatis euangelice renouande: ut merito iste status respectu prioris templum domini dici possit: quia iste status purificatur ab amore distractiuo temporalium & eleuatur quantum licet in carne passibili per contemplationis excessum in ecclesie triumphantis occursum: illustratur per diuinum radium ad cognoscendum uerum lumen iesum & eius perfectissimum statum in utroque textu inclusum: & ipsum in manibus uite conformis bauulat per strenuissimum actum. Vnde & spiritu sancto singulariter dicitur status iste repleri & in seruore spiritus in templum christi uite adduci: propter quod & persone hodiernae. Symeon & anna singulariter commendantur. Ecclesia enim illius status digna erit commendatione: & erat senilis maturitatis experientie & claritatis mortificationis uanitatis mundi & carnis iubilationis contemplationis interne quietis: & omnia in christo possidens a seipso deficiens in ipso uidebitur totaliter transformari: & continue ruminabit christum ihm ut summam perfectionis status & semetipsum ut sentinam omnis defectus. Et hoc optime ostendunt uerba cantici Symeonis: in quibus mystice comprehenduntur omnia supradicta & multa alia & totius solennitatis materia. Nam hoc festum ut ex supradictis patet est ex quattuor principaliter dedicatum scilicet.

Ex huius senis gratulatione

Diuine proles oblatione

Probate anus testificatione

Munde uirginis parturitione.

Et secundum hoc festum nobis proponit exemplum serenissime tranquillitatis. Suauissime iocunditatis profundissime humilitatis. Ad hec autem declaranda in quattuor uersiculis cantici introducitur benedictus iesus in primo uersu ut pax tranquillans mentes simplicium. In secundo uersu ut salus corroborans & aians uires debilium. In tertio uersu: ut lux clarificans corda contemplantium. In quarto uersu: ut gloria magnificans statum humilium. Exemplum Pacis est in senis congratulatione Salutis in proles oblatione

Luminis in anus probatione  
 Glorie sublimitis in uirginis purificatione  
 Conemur ergo & nos gustare spiritus primitias: ut  
 preocupemus faciem domini. Experiamur in nobis  
 quid sciendum est dei munere in uniuersali ecclesia  
 Expectemus ut sit in nobis  
 Pax tranquilla  
 Charitas secunda  
 Suauitas iocunda  
 Humilitas profunda  
 Dicit ergo: Nunc dimittis: ubi dicitur xpus ut pax  
 tranquillans. Est autem ista pax ut dei uoluntas fiat  
 in nobis ad quam habendam oportet nos dimitti  
 a duplici malo uinculo amoris & odii quo in qui  
 etatur mens cuiuslibet turbati. Aut. n. inquietatur  
 quis quia in se & in amico non habet quod uult. s.  
 qualemcuq; prosperitatem. Et habet quod non  
 uult. s. persecutionem ab illo uel prosperitate in alio  
 Et ut aperte loquar mens carnalis desiderat in se &  
 in amicis prospera: & nulla aduersa. In hoste oia aduer  
 sa: & nulla prospera: qd si secus accidat uel turbat uel  
 perturbatur. Ab hoc ergo oportet dimitti animu  
 qui ad quietem inspirat & aspirat: ut. s. se & oia a  
 se amata diuine uoluntati subiiciat: & omne quod  
 carnaliter diligit dimittat libere propter deum: ut  
 & corpus & anima dimittat regi secundum diuine  
 uoluntatis cursum & magis se habeat suspectum in  
 consolationibus sibi uel suis datus: q in tribulatio  
 nibus illatis: & omnem quem patitur persecutorē  
 ppter deum: & secundum deum appetat prospera  
 ri cum letitia: & odiat pati cum tristitia: & istud est  
 illud odium sanctum anime sue ideo uoluntatis ani  
 malis: quod requiritur ad christi discipulatum cum  
 dicit. Si quis uenit ad me & non odit & cetera. Et  
 hoc est amicum diligere in deum: & inimicum p  
 pter deum: unde & anima secure petit pro inimico  
 prospera: & hilariter sustinet: uel ad minus patienter  
 in se & in amico aduersa: Ad sustinendum autē  
 tranquillā inimici prosperitatem: & illatam aduer  
 sitatem: ab eo: duo possunt te inducere. s. dei con  
 formitas: quia deus ipsum sustinet: imo qd plus  
 est ipsum te: & tuos, tribulari iubet: licet enim nō  
 iubeat ipsius peruersam uoluntatem: tamen ipsius  
 uoluntatis effectum prout pertinet ad tuam tribu  
 lationem. Quod attendens dauid patientissimus  
 cum sibi malediceret. Semey. ii. Re. xvi. dixit domi  
 nus precepit ei ut malediceret dauid. Et q ista sunt  
 occulta dei iudicia: imo in electos bñficia: ideo sub  
 iunxit dauid. Et quis est qui audeat dicere: qre sic  
 fecerit: dimitte ut maledicat iuxta preceptū domi  
 ni Secunda ratio patientie est consideratio in fir  
 mitatis proximi & sui: debet enim mens confide  
 rare q̄ prona est humana miseria ad lapsum experi  
 entia sui. Ideo offendēti proximo magis debet cō  
 pati q̄ irasci. Due rationes sequentes non solum cō  
 cludunt patientiam in aduersis: sed letitiam & de  
 lectationem respectu inferentis potissime: quia ois  
 anima peccatrix purgatione indiget: que proprie p

tribulationem habetur: debes ergo aduersitate tibi  
 diligere tanq̄ necessaria inferentem  
 Ipsa ē enī tuus barbitonfor: q̄ radit superflua  
 Est tuus lotor: q̄ purgat immunda.  
 Est tibi insuflator q̄ tui peccatoris intima calefacit  
 Est tuus reductor ad deū a quo eras dispulsus

Vides ergo quāta bona tibi ministrat: debes er  
 go eū tenere: diligere: non: odire. Quod si dicitur  
 ex his argumēto culpam non purgo: irascaris ob  
 tra te ipsum: q̄ hoc est tue impatientie: non illius  
 iure. Sicut si ex bono cibo tibi ministrato stomachi  
 dolere contingat: illius autem malam uolūtatem  
 debes deo dimittere iudicandam & operationem  
 illius tibi utilem a deo transmissam tanq̄ dei bene  
 ficium acceptare. Secunda ratio est quia sicut anima  
 peccatrix indiget purgari: ita indiget p̄moueri: p̄  
 motio autem est accedere ad similitudinem christi:  
 quod quidem tibi facit precipue tribulationū mul  
 tiplex quadratura: unde tibi est tribulator. Sicut az  
 tifex quadrans: & in te sculpens christi figuram  
 merearis in superno edificio collocari. Est faber op  
 timus qui tibi fabricat coronam: qui quot in te tri  
 bulationes donat uel in aliis: tot in tua corona lap  
 des preciosos locat. Quid ergo tam utili laboris  
 debes secundum preceptum diuinum orationis si  
 pendium: & delectationis effectum? Ad hec ad  
 das unum propter quod debet esse omni mente  
 dulcissimū inimicum diligere: quia christus cui ni  
 hil possumus redere pro his que pro nobis sustinuit  
 it: hoc a nobis petit & precepit & paternam similitu  
 dinem promittit: cū dicit. Diligite inimicos ue  
 stros: benefacite his qui oderunt uos: orate p̄ per  
 sequentibus & calūnantibus uos ut sitis filii pa  
 tris uestri. Et concludit. Estote ergo perfecti & cetera  
 O anima misera quid uadis querendo: hec aud  
 ens a iesu tuo? Euiscerare in dilectiōe inimici: que  
 tibi tanta bona facit: q̄ ad similitudinem diuine p  
 fectionis adducit. Et erubescere de cetero ipsum uo  
 care inimicum. Sed illum uoca inimicum qui tui  
 nutrit carnaliter affectum: Non autem ad ista perti  
 nere poterit qui temporalium loculos uel proprie  
 uoluntatis possidere cupit. Et ideo non potest ad  
 pacem attingere qui non uult per paupertatē euan  
 gelicam esse imitator & professor christi uite. Prop  
 ter quod cum dixisset. Nunc dimittis seruum tuum  
 domine: addidit in pace incarnati uerbi: per cōu  
 sationis exemplum. Et ideo hec mentis quietudo  
 omnem conscientie stimulum excludit: non erub  
 guendo ueritatem in conscientia. Sicut dicit illa ca  
 terua diaboli: que spurcitas in nominabilis impo  
 ditie operans dicit in eis quiescende tanq̄ in opor  
 tibus naturaliter delectatiuis: & in usu membrorum  
 creatore conditorum. sed de hoc alias quia istius  
 secte & pessime nomen est mors: & sequitur eam  
 infernus. Non enim ille est usus membrorum: sed  
 abusus pessimus. Nec mulieres sunt communiter  
 secundum sectam odibilem pessimi. Nicolai: cuius  
 maliciam isti imitantur: & addunt horrenda: q̄ sit

magis silentio occultanda. Hec autem mentis tranquillitas, & priuatio remorsus est conscientie p maximam innocentiam uite: non solum fugiēdo delectamenta illicita: & diuinis preceptis phibita: sed et temperatissime utendo concessis: & tanta repletur suauitate celi & obedientia diuini beneplaciti q̄ horret omne delectamentum sensitium: qd̄ secundum dei mandatum aut consilium non est reductibile & reductum in deum. Et non solum uitat mortale peccatum & frequentiam uenialium: sed omnino nullum ueniale uult committere ex deliberato consensu. Quod si aliquando in hoc ruat multum se ex hoc in cōspectu dei uilificat. Hec itaq; pax & tranquillitas mentis supponit exclusionem amoris & odii inordinati respectu sui & proximi. Supponit exclusionem delectamenti sensitui: nisi quantum est necessarium sustentationi nature. Et in isto multo magis fruitur deo: q̄ illo sustantiuo. Supponit etiam claustram sensuum: ut non rumores querat: sed audire fugiat: & spectacula alia omnia quecūq; possunt mentem trahere per diuersa. Quiescit etiam respectu diuinorum beneficiorum in suo presenti non distracta per uaga desideria: que menti occurrunt & respectu boni. Et attende q̄ labor stultorum affligit eos qui nesciūt per orbem pergere. Vnde est hoc q̄ tot perfectio- ni insistere se dicunt: & tam pauci sciunt eam intueri: Certe hoc est quantum ego possum imperfectus agnoscere: quia sepe sub spē maioris boni distrahuntur: & non humiles in seipsis nesciunt colere donum receptum: & deo de ipso gratias agere: nec requiescere sub dei uoluntate: sed inordinatis appetitibus inquietantur propria affectuōe. Hic autem status tenet mentem sub deo mortuam & nihil ab eo uult recipere nisi quod uult dare preter exclusionem peccati: quia in peccatis nō uideo posse esse quietem nisi mortiferam. Ad hec autem ipsam inducunt tria. Primum est cognitio sue indignitatis: quia omni dei dono quantumcūq; modico reputat se indignum: & semper uidet se deum impugnare sub donis receptis: unde & sibi dicit. Quia temeritate audeo maiora appetere: qui in donis receptis nunq̄ me uolui exercere? Cogita quomodo recogitasti. Qui te creauit rationis capacem. Qui ad suam noticiam adducere uoluit. Qui pro te deus summus ad tantam uilitatem descendit & in tua natura tam dura sustinuit. Quid plus petis ab illo a quo tanta recepisti: tot sceleribus irretita? & sic dum anima resilit in propriam paruilitatem contentatur sub domini uoluntate. Secundum quod eam reddit quietam est maxima estimatio omnium que sunt dei. Charitas enim que charum tenet amatum quando leuatur ad eius contemplationem uidet eum tam immensum: q̄ omne bonum suum intuetur ut quoddā pelagus: unde credo q̄ non est ita minimum dei donū: quod si anima ruminaret illud cum gratiarum actione ipsam

non induceret ad feruorem: & per augmentum sui non excluderet omne peccatum? Debet etiam anima peccatis obnoxia considerare q̄ magnum dei donum est: q̄ deus eam non permittit maioribus sceleribus infici: & non deo attribuere sua peccata dicendo. Quare me sic reliquit: & quare me sic cadere permittit? Et deo impropere modica bona que facit: ac si essent sua: dicēdo. Ego dimisi mundum: & studeo imitari christum: & nō quero ab eo nisi seipsum: & tamen me dimittit siccam & aridā & oīs sue dulcedinis in exptē: & tentationibus me subiicit: & in peccatis cadere me permittit. O misera anima non est iste sermo q̄ misericordiam pro- cecit: sed furorem & iram & indignationem adducit. Et hec est causa quare multi qui se dicunt perfectionem insequi: & decidunt & nunq̄ eam attigunt: nisi modum conuertant loquendi & sentiendi. Intra ergo uiam perfectionis anima misera: & uerte lamentum tuū super te & deo gratias agas: nō irrogas iniurias nec causeris q̄ aliis bona faciat: sed dicas. Stupeo & admiror q̄ deus pre cetis uicinis meis melioribus me de mundi profundo elegit: Stupeo q̄ mihi indigno dedit affectum sequendi se & desiderandi sue passioni configi. Stupeo q̄ me sepius cadere non permittit. Ideoq; infinite gratie sint tibi inestimabili dono tuo. Multum ego bene dignus sum: ut omni peccato succumbā: quia non cognoui tuum lumen gratie: quo me dignatus es illustrare ut cognoscerē te inestimabili amore misericordie assumpsisse naturam: & mortē pertulisse tā dura. Dico tibi aia si hac tua incesseris: cito deus dissoluet a te colligationes impietatis: & tollet peccatorū tuorū fasciculos deprimentes: ratio autē maxima quietudinis meīs ē q̄ anima que sic de deo in- lit ad uitā eternā. Et hoc reputat tantum donum & tam gratuite datum: & ita congrue a deo dispositum in merito christi iesu: quod nihil uult nisi quod in eo disposuit: & eo loco: tempore & modo quo in ipso benedicto iesu eternaliter dare decreuit. Non est autem hoc sentire presumptionis: sed profundo humilitatis: que est i suo sentimēto magna nimis ut & semper se reputet indignam: & tamen propter meritum christi iesu non dubitet huiusmodi bonitatem dare diuinam. Cuius humilitatis signum est: quia semper proficit in imitatione christi uite: & in fuga omnis culpe: & q̄ nihil timet nisi laqueum diuine offense: & quantum necessitatis nature sue patitur cōstringit delectamēta sue partis sensitue. Sed que semper uult: ambulare in relaxatione uite sue: & in appetitu promotionis mundane: & non curare de perfectione regule promisse: si cum hoc reddit se securam de perceptione eterne glorie: hoc uere est presumptionis temerarie: & cecitatis decepte.

Tertia ratio principalissima quietis & desiderii stabiliti & que supplet defectum precedentis ē q̄

talis aia nihil sedit se i se nec diligit se i se nec ppsse: sed totam i xpo se sentit & diligit: & iesum christu putat suum sumum bonum: & ideo in eius beatitudine iam beatam se sentit. Et quia uidet qd christo iesu nihil in eternum potest deficere: nescit qd plus habeat desiderare: quia in ipso se sentit deum & omnia possidere. Et ideo status talis anime e iubilare in gloria dei & christi hominis: & de hoc continue laudare & magnificat beatissimam trinitatem: de se nihil cogitare nec appetere nisi qd deus ea loct in christo iesu: Appetit non effectione reciproca boni proprii: sed pro complemento diuini beneplaciti. Et h ad nihil aliud studet: nisi ad reformatum in se similitudinem uite christi secundum in fluxum comotionis dei. Nec decipitur sicut multi: ut uelit sequi proprium appetitum sub spe maioris honoris dei & utilitatis proximi: qd in hoc ipsa cognoscit qd est summus honor dei in seipsa: qd ipsa mortua iaceat sub diuina uoluntate tanq summe obedientissima in nullo rebellans. Et ideo iubilat primu uersum. Nunc dimittis seruum tuum domie. s. solutum ab omni amore sui & plene subiectum tibi. Secundum uerbum tuum idest secundum similitudinem ad tuum uerbum iesum incarnatu: in pace idest in mentis plena tranquillitate. Et hec e doctria pauli subtilit inserta i oibus epistolis suis. De hac pace dicebat iesus xps. Ioanis. xvi. Pacem rel i quo uobis: Pacem mea do uobis. Et de hac apostolus. ii. Cor. xiii. Pacem habete: & deus pacis & dilectionis erit uobiscum. Ad hanc hortatur ad hebreos xii. pacem sequimini cum omnibus & sanctimonia sine qua nemo uidebit: deum unde & de his dicit. Ber. Obtento pacis osculo senex in pace relinquit prenuncians tamen christum in signu positum: cui contradiceretur. Omnino uerum est: quia contradicitur signo pacis ab his qui oderunt pacem: que qui dem pax datur solum hominibus bone uoluntatis quibus uera pax est a dei uoluntate: non ad dadum sub spe cuiuscumq boni. Sic ergo patet quomodo christus iesus est pax tranquillitas metis suppliciu. Secundus uersus est in quo christus introducit ut salus corroborans mentes debiliu in quo est magnum charitatis incendium: quando attenditur qd pro omnibus oblatus est in preciu. Et in hoc est ratio pacis predicte istud salutare preciu continue inueni. Quia inquit: uiderunt oculi mei salutare tuu. Ideo dimictor in pace q excuperat omne sensum.

Et h attende si uis in pace dimitti: oportet te continue in contuitu iesu christi & suorum operum exerceri: ut studeas nil aliud cogitare. Et hec est radix & ianua omnis perfectonis: & i hoc debet esse sumu studium: ut semper ante oculos mentis tue aliquo modo teneas christu iesu uel aliquo actu. In hoc certe studio edomatur concupiscentia: infirmatur gula: corripitur lingua: & excluduntur quasi sine labore omnia uicia. Qui autem particulariter uult laborare ad aliquod uicium corrigendum:

sine hoc studio multum laborabit: & forte partum uel nihil obtinebit: & propter hoc oportet referre nari appetitum superuacuum: qui no ex contentu cogitare de christo: uel de suis minimis: nisi ferat in altas radices sue diuinitatis. Et hec fuit causa qd multi ruerant a uia ueritatis: quia nescierunt i christo humiliter exerceri. Nihil est enim in operibus uite eius ita minimum quod si ponderetur modo debito non debeat diligenter anime satiare appetitu: imo quando descendit in eius uiliora: ut qd inuiles necessitates: & egestionis nature patiebatur puer deus ligatus in fascia: tantum obtupestat & admiratur qd magis delectat animam amoris experientia: qd propter ipsam deus talia sustinuerit qd spiritus seraphicos i celo creauerat. O anima mea immergere tota i has uilitates a deo assumptas & scias qd eas in eternum non sufficis contemplari & hoc est contemplari altitudinem hominis christi.

Quantum enim deus descendit: tantum assumptum hominem exaltauit: & extali descensu boni iesu omnis sublimitas electorum exiuit. Quomodo autem debeas exercere te i uidento iesum salutare tuum: quere ista i tractatu de cruce perfectorum. Ille igitur exercetur in cruce iesu: qui ipsum iugiter reuoluit ante oculos metis sue: & qui moleste sentit quando aliquid aliud siue affectiuum siue delectatiuum occupat mentem suam: Quod si contingat: statim manu sollicitudinis abiicit & purgat. Et hic est qui dicere potest. Quia uiderunt oculi mei salutare tuum iugiter contemplando xpi presentiam & in omnibus christum iesum qm cumq mihi secudu sensum displicibilibus operari salutem: uider enim expresse anima que sentit dei bonitatem: quid deus permittit: uel facit totum secundu illas eternas leges cum electo paulo salutare: Et anima transformata in christum in omni electo saluato reputat se saluatam. Et de omnibus ut de salute propria deum laudare & magnificare: non cessat: imo quod stupendius est uidet danationem reproborum ad suam cooperari salutem. Et quia i eis iugiter uidet horrorem diuine iustitie & christi hominis: & amore inflamari electorum: ideo in eis contemplatur iesum suum optimum salutare. Maximu autem signum qd anima est ad ueram salutem adducta est: quando est nihil in sui cordis scrutinio inuenit se timere nisi de iniuria & offensa dei: & uoluntatis proprie complacentia in tantum qd etiam ipsam paradisi gloriam no diligit propter suum modum: licet sic eam diligere liceat: sed solum propter diuinum beneplacitum: ut i ipso: & de ipso et num decretum diuini consilii in christi iesu merito & primo compleatur. Et hoc no est se uidere: sed domini salutare. Procul est ab hac mente omnis inuidia: que recubens in nouissimo loco in ruptis dilecti felicius se beatam reputat in capite suo christo: & in quolibet eius membro: qd i semetipso. Et hoc quia diligit bonum in quantum honum e

non in quantum proprium: & semper in proximo estimat maius bonum: q̄ in seipsa: & magis dei honoratiuum: ac per hoc securius delectatur in bonis aliorum: immo in illis se uidet dona altissimi possidere sine defectu: & in seipsa semper conspiciat collatorum donorum impiam destructionem. Hec anima nisi sue malicie irasci non nouit: nec in se unde gloriari debeat conspiciat sed unde cōfōndi: propter quod omnibus desiderat subiici tanq̄ dominis suis: christum in illis conspiciens & nulli patit̄ se proponi: quia nunq̄ sibi uidetur: q̄ a se: & i se possit de bite honorari. Omnia enim alia arbitrat̄ ut stercorea: & terrena implicamenta reputat impedimenta & detrimenta: ut christum expedite teneat: & nullius rei sollicitudine implicata. Et quia etiam omnium aliorum necessitates supplere satagit: christum in eis indigentem conspiciens: & in propriis penuriis tanq̄ in crucis christi conformibus delectari: propter quod nulli rei parcat qui eas effundat liberaliter ad aliorum indigentiam subleuandam: & i omnibus ipsa patitur eorum molestias: & reficitur in consolationibus eorundē. Procul etiā ab hac anima oīs accidia & desidia: quia semper uellet occupari in dilecti iesu contemplatione continua: uel in obsequio supplemente uilitatis & necessitatis christi membrorum: semper i scala ueri iacob christi iesu uel ascendens in deum: uel descendens ad proximum: etiā sit in hac anima admirabilis status: ut a leuatio contemplationis in christum in flāmet actionem ad proximum: & humilis inclinatio & fructuosa occupatio proximi eā altius eleuet in admiratione sublimitatis & dignationis dei. Et sepe sic per christi transformationem mirabilem & gratiam datur isti anime efficacissimū donum quo actio contemplationem eleuet: & contemplatio roboret actionem. Quod maxime ex hoc contingit: quia i omnibus uidet christum & in omnibus christo mīstrat: quē semper in omnibus actiōibus ut finis deo hominū in membris seruit sedule contemplatur. Hec excellentissime fuerunt in christi matre & i apostolico statu post eam propter quod: operatio manuum & sollicitudo ecclesiarum pauli: contemplationem sustulit non despexit. Et licet i aliquibus qui non ad tantum ascendunt successiue ista in animabus suis fiant: non tamen est mihi dubium aliquibus animabus fore collatum: ut simul i actum contemplationis & strenue actionis ferantur amati iesu diuinitatis participio qui simul comprehendit & uiator. Procul est ab hac anima omnis delectatio gulositatis & lasciuie: que sic est intenta continue delectari solum in christo iesu q̄ etiam licita delectamenta fugit ne eam distrahant a dilecto. Et hec omnia contingunt in anima ex beneficio iesu christi: quando oculi eius ipsum iesum contemplatur iugiter domini salutare. Hoc fuit figuratum in monte transfigurationis. Mat. xvii. quando pro

stratis discipulis haud dubium: quia proprie fragilitatis experientia tacti a christo iesu tactu inq̄ transformatione in se leuantes oculos neminem uiderunt nisi solum iesum. Sequitur tertius uersus. Quod parasti: ante faciem omnium populorum: lumē ad reuelationem gentium: hic enim uersus sententia terminatur: licet & alio modo terminari possit: ubi notatur exemplum suauitatis quia inducitur xp̄us ut lux clarificans aspectum contemplatiuum: ubi in christo iesu introducit̄ fuisse

Actio prompta

Exemplatio clara

Claritas diffusa

Et ex his. Illustratio perfecta. unde & exemplum uidue perficitur prophie que longo tempore i actione prompta: & ad exemplaritate perfectionis ad ducta omnibus propinabat christo lumina presentia paruuli iesu: qui uera lux ē interius illustrata: unde dicitur uidua usq̄ ad ānos. lxxxiii. seruiens deo ieiuniis & obsecrationibus die ac nocte. Ecce actio prompta. Et h ipsa hora superuenit in templo ubi est omnis congregatio fidelium. Ecce exemplaritas clara. Et loquebatur de eo omnibus qui expectabant redemptionem israel. Ecce claritas diffusa

Sed quia confitebatur domino & loquebatur de illo ostenditur interius christi lumine illuminata: que in paruulo iesu cognouit deum & ipsū predicauit saluatorem omnium. Sic anima ad exēplū istius benedictę anime esto uidua in te mortificas illius amorem: qui non est tuus. i. inordinatam reputationem mundi & tui & tota feraris in contemplationem illius qui in operatione salutis tue roborauit brachium dextrum: ut mente dicatur paratus & expeditus ad omne opus tue salutis: hec. n. parata ē assūpta natura: que tota fuit tue salutis opera: & in hoc stat tua pfectio: ut sicut uides xp̄m dominū iesū & deum in natura assūpta operari salutē ad similitudinē dei. Sicut dictū ē tibi supra i tractatu de incarnatione: sic totū studiū tuum xp̄i uirtutes in te renouare: & tūc audies Esa. tibi tuū pponētē iesū pauit inq̄ dominus brachiū sanctū suū in cōspectu omniū gētiū: & uidebit oīs caro salutare dei nostri. Cui & tu rēdebis paratus sū & nō sū turbatus ut custodiā mādata tua: q. d. licet operatio uirtutis tue sēsui carnis uideatur austerā: tū nō sū turbatus: sed iā mandatū tue inspirationis interne operari uirtutes tibi christe similes sum paratus: & tunc in anima ē actio prompta propter exēplaritatē clarā. Dicit autē ante faciē omniū populorū: quasi dicat: Factus est ipse bonus iesus exēplum omnium quod exprimit eū dict. Ante faciē. Quod enim faciē antecedit exemplariter deducit. Vnde. Genesis ultimo dicitur Et ipse erit expectatio gentium: omnes enim gentes debent eum non solum expectare: sed & cōspicere: ut exemplum imitandum: & ad ipsius exēplū reformare sue conuersationis statum: propter diffusionem charitatis dicit uult. Quod parasti ante faciē